
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01989
 Del: 27/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti sportivi

OGGETTO: 
Campo da rugby Padovani. Lavori di sistemazione urgente del terreno di gioco. CIG Z740E2BD9A.
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA 
[in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006]

Il Responsabile P.O. Impianti Sportivi

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01989



Vista la relazione tecnica, a firma del responsabile sottoscritto nonché Responsabile Unico del Procedimento, 
Ing. Nicola Azzurrini, nella quale si dichiara che:

• a seguito dell’espianto del Villaggio Commerciale presso il campo da rugby Padovani, in occasione 
dei Mondiali di Ciclismo tenutesi a Firenze nel settembre 2013, si sono verificati notevoli danni al  
manto  sportivo tali  da rendere  la  superficie  di  gioco insidiosa e non praticabile;  la  situazione è  
ulteriormente peggiorata a causa delle notevoli piogge delle ultime settimane che hanno costretto i 
collegi  arbitrali  a  sospendere  le  partite  di  campionato  per  l’insussistenza  delle  condizioni  di 
omogeneità e di sicurezza del terreno nei confronti degli atleti;

• per quanto sopra, la P.O. Impianti Sportivi ha programmato, con tempestività, un intervento tampone 
essenzialmente  riassumibile  nella  riallocazione,  nelle  depressioni  createsi  dalle  impronte  dei 
pneumatici  rilasciate  per  l’installazione  e  lo  spianto  del  Villaggio  Commerciale,  del  terreno 
autoctono in eccedenza in alcune zone del campo di rugby. Sopra le depressioni, colmate con terreno  
del posto, verrà posata terra vulcanica rossa che, grazie alle sue proprietà igroscopiche, consentirà di  
mantenere asciutto il suolo;

Considerate le condizioni di urgenza connesse a tale intervento, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
interpellato  la  ditta  GALARDINI  SPORT  DI  FEDI  MARIELLA,  di  fiducia  dell’Amministrazione 
Comunale,  la  quale,  mediante  preventivo,  allegato  informatico  parte  integrante  del  presente  atto, si  è 
dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori di cui trattasi proponendo una spesa di € 
4.430,00, oltre Iva,  ritenuta congrua, così come dichiarato nella relazione tecnica sopracitata; 

Preso  atto  che,  dato  l’importo  esiguo e  comunque  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  Ing.  Azzurrini,  ha  ritenuto  opportuno  affidare  alla  ditta  GALARDINI  SPORT DI  FEDI 
MARIELLLA l’esecuzione dei “lavori di sistemazione urgente del terreno di gioco del campo da rugby 
Padovani”, ricorrendo al cottimo fiduciario, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del  
D.Lgs. 163/06 per un importo netto di € 4.430,00, oltre Iva al 22%;

Ritenuto quindi opportuno assumere l’impegno contabile a favore dell’Impresa GALARDINI SPORT DI 
FEDI  MARIELLA per  un  importo  di  €  5.404,60,  inclusa  Iva  al  22%,  attingendo al  capitolo  n.  30952 
dell’esercizio corrente anno 2014; 

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica e dell’offerta dell’Impresa appaltatrice, allegati  
parti  integranti  del  presente  provvedimento,  sono conformi  agli  originali  conservati  presso la  Direzione 
Servizi Tecnici ;

-   Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01989



DETERMINA

1. di affidare direttamente a cottimo fiduciario i “lavori di sistemazione urgente del terreno di gioco 
del campo da rugby Padovani” CIG  Z740E2BD9A - alla  ditta GALARDINI SPORT DI FEDI 
MARIELLA, per un importo di €  5.404,60 compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla 
base della relazione tecnica e dell’offerta valutata congrua;

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.404,60, assumendo impegno di spesa a favore della ditta 
GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA (codice beneficiario n. 8244) a valere sul capitolo n. 
30952 dell’esercizio corrente anno 2014 e come da aspetti contabili del presente atto;

di dare atto che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e,  
pertanto,  non è  suscettibile  di  pagamento  frazionato in  dodicesimi,  in quanto da considerarsi 
spesa essenziale al fine di garantire la sicurezza degli atleti; 

3. di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento per i lavori in argomento è l’Ing. Nicola  
Azzurrini;

4. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  Pratica  per  la  futura  acquisizione  di  DURC  è  il  n.  
20141400831557.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01989



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E OFFERTA 

Firenze, lì 27/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Nicola Azzurrini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30952 0 14/002820 00 5404,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01989


	DETERMINA
	di dare atto che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e, pertanto, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto da considerarsi spesa essenziale al fine di garantire la sicurezza degli atleti; 


